pessoal próprio que será alocado na parceria para gestão do Termo de Colaboração, pessoal de 

apoio administrativo e contratação de serviços de terceiros, que deverão ser repassados a partir de 

junho de 2025 a maio de 2026, equivalente ao montante estimado de R$ 5.791.812,00 (cinco 

milhões, setecentos e noventa e um mil, oitocentos e doze reais) para o período de 12 (doze) meses.  

As despesas relativas ao custeio totalizam o montante de R$ 2.426.925,00 (dois milhões, 

quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e vinte e cinco reais) nos 12 (doze) meses, 

correspondentes ao período de junho de 2025 a maio de 2026, devendo ser repassadas conforme 

o cronograma citado acima.  

As despesas de custeio têm por finalidade assegurar o pleno funcionamento da parceria, 

abrangendo desembolsos mensais destinados a itens indispensáveis à etapa de planejamento da

[...]

serviços de assessoria jurídica especializada em parcerias com o Poder Público, entre outros, todos 

em caráter essencialmente mínimos e necessários para a execução da etapa de planejamento de 

execução da parceria.  

Além das despesas acima citadas, será efetuado repasse único no valor de R$ 80.500,00 (oitenta mil 

e quinhentos reais) a título de investimento, cujo montante destina-se à aquisição de bens 

permanentes que, embora sob a guarda e utilização do IFAG, integrarão o patrimônio do Estado de 

Goiás, vinculado à SEINFRA. Tais bens, incluindo mobiliário e demais itens, são considerados

[...]

essenciais para a estruturação administrativa mínima necessária à implementação e execução da 

presente parceria.  

Assim, o valor total estimado dos investimentos (estrutura de pessoal, fins diversos e despesas com 

investimento – Quadro 4 do Anexo 2) é de R$ 8.299.237,00 (oito milhões, duzentos e noventa e 

nove mil, duzentos e trinta e sete reais) para o período de 12 (doze) meses. 

A estrutura mínima prevista neste Plano de Trabalho foi concebida com base em critérios técnicos 

de proporcionalidade, funcionalidade e responsabilidade institucional, considerando a 

complexidade e a relevância das atividades a serem executadas no âmbito do Termo de